³ SL III-2, 29, OPh I, p. 558: « Ad secundum dicendum quod quaelibet talis propositio mentalis in qua subiciuntur et praedicantur tales conceptus mere absoluti est per se nota, quia statim scitur cognitis terminis. »

⁴ SL III-2, 29, OPh I, p. 558-559 : « Tamen non quaelibet propositio talis vocalis est per se nota, nam ex quo voces sunt ad placitum, voces mere absolutae possunt imponi eisdem de quibus habemus, vel alii habent, tales conceptus. Et tunc aliquis, qui talem conceptum mentalem non habet, potest scire significata vocabulorum et simul cum hoc potest nescire eam [propositionem in qua genus praedicatur de definito], eo quod aliquos conceptus mentales non habet ; sed habet conceptus mentales plures, quorum aliqui, si componentur ad invicem, totum resultans ex eis erit convertibile cum illa voce. Et ita talis propositio vocalis non est per se nota, quia non quaelibet notitia qua scitur quid significant termini sufficit ad sciendum talem propositionem. Et sicut illa propositio vocalis non est per se nota, ita illa mentalis quae componitur ex conceptibus compositis non est per se nota, quia potest haberi, quamvis nesciatur. »

pensées se distinguent non pas parce qu'elles autoriseraient des inférences sémantiques et logiques différentes, mais parce qu'elles peuvent donner lieu à des attitudes propositionnelles et des inférences épistémiques différentes¹.

Ockham prend l'exemple du terme parlé « lion ». Un grand nombre de personnes n'a jamais vu de lion. On peut enseigner à un agent épistémique qui n'a jamais vu de lion la signification du terme employé par les locuteurs. Dans ce cas, cet agent comprend la proposition dans laquelle le genre « animal » est prédiqué de « lion ». Il a associé au terme parlé une description définie d'ordre conceptuel – dans les termes d'Ockham un concept composé propre- qui a le même contenu sémantique que le terme parlé qu'on lui a appris. Le terme parlé est par contre associé au concept simple « lion » chez les locuteurs qui ont vu des lions.

Le concept composé « lion » a une fonction identifiante. Il est même vraisemblablement un désignateur rigide qui résiste à tous les contextes opaques. Ce concept est sans doute composé de termes mentaux désignant des accidents qui, réunis, sont propres à une unique espèce. Les concepts qui le composent sont, dans les cas ordinaires, certainement déjà dans la possession de l'agent lorsqu'il apprend la signification du terme qu'il ignorait. Un concept composé propre peut donc être un terme absolu composé de termes absolus. On peut donc parler d'une représentation mentale prototypique². La formation d'un tel terme mental ne pose pas de problème à Ockham¹.

¹ Pour la question de savoir si, dans la dernière théorie du concept, les concepts ayant un contenu sémantique complexe (c'est-à-dire décomposable en unités signifiantes) peuvent être l'objet d'un unique acte intellectuel, voir C. Panaccio, *Ockham on Concepts*, p. 32. C. Panaccio ne cite pas le texte suivant, extrait de la distinction 8 de l'*Ordinatio* (Ord. d. 8, q. 3, OTh III, p. 214-215), qui conforte son interprétation : « Ad primum argumentum pro prima opinione, concedo quod aliquis conceptus speciei est ita simplex sicut conceptus generis. Quia sicut vox praecise communis talibus individuus potest esse ita simplex sicut vox significans ista eadem individua et multa alia, ita potest esse de conceptu speciei et generis. Verumtamen dubium est an hoc sit possibile de quolibet conceptu speciei. Et dico quod conceptus speciei importantis rem compositam, si sit abstractus naturaliter immediate a re, non est hoc possibile. Cuius ratio est quia talis res aut immediate apprehenditur, ita quod “tota” syncategorematicae, aut tantum aliqua pars illius. Si primo modo, ergo cum conceptus non sit nisi tale in esse obiectivo quale est ipsum apprehensum primum in esse subiectivo, oportet quod sicut a parte rei sunt distincta, ita intellectus fingat talia distincta correspondentia partibus, et per consequens erunt plures conceptus partiales. Si autem tantum pars apprehendatur, ergo ille conceptus non erit conceptus totius, sed tantum erit conceptus partis. Dico tamen quod unus conceptus specificus potest esse ita simplex sicut conceptus generis, sicut est dictum de vocibus. /§ Totum istud dico recitative, secundum opinionem quae ponit de fictis habentibus esse obiectivum tantum. Secus posset dici secundum opinionem quae ponit conceptum esse realiter intentionem, vel aliquam aliam qualitatem subiective existentem in intellectu. Quia illa posset ponere quod talis conceptus naturaliter abstractus a re composita esset aequa simplex sicut conceptus generis vel entis. §/ »

² Une comparaison de ce type de représentation mentale avec les représentations stéréotypiques d'H. Putnam serait peut-être intéressante. Pour H. Putnam (« The Meaning of Meaning », in *Language, Mind and Reality. Philosophical Papers*, vol. 2, Cambridge, CUP, p. 249-250), certains concepts sont des stéréotypes conventionnels, des définitions linguistiques approximatives, produites par une communauté linguistique. Ce sont des paraphrases linguistiques à ne pas confondre avec leur extension, ce qui autorise une certaine indétermination de la signification (qui peut changer). La théorie proposée par Ockham semble aller dans une